res,

res, quam pater renouaret usufructu, nam hoc non potest stare: quia si pater instituat filium sub conditione, se emancipetur a patre hæc conditio reijceretur per hæc. l. & remanet institutio pura, aut testamento erit nullum: cum filius sit institutus sub conditione non potestatiua, nec in defectum eius est ex hæredatus, & præteritus: & per consequens testamentum nullum, l. si pater. C. de insti. & subiti. sub. condi. fac. & in hoc articulo credo Bal. & Sali. in. d. l. filia. iuste reprobasse distinctionem prædictam, quam posuit Bart. in d. tractatu de duobus fratribus. ¶ Vñ tamen crediderem, quod vbi cumq; mater suspicaretur male de moribus mariti, qui forte est homo male industrius, & dilapidator, & talis conditionis quod si haberet bona in administratione & usufructu, illa consumeret, valeret tunc illa conditio quod filium institueret sub conditione si emanciparetur a patre: cum illa conditio esset filio fauorabilis, & ex iusta causa apposta, vt in d. l. filijs matrem; & tunc pater emancipado, nec haberet administrationem, nec intrerit usufructum etiam in legitima, cum dicta conditio fuit iusta: & propter malos mores patris hoc concedi permittitur, vt in l. filijs matrem. iuncta opinione tenentium illam legem non esse hodie correctam in legitima, & si dicas, forte pater tunc nollet emancipare, responderetur, quod si pater nollet sequi matris voluntatem, & sic nec filium emancipare: non propter hoc ipse pater administrabit eiq; bona a matre sibi relicta sub dicta conditione, sed filio a iure iudicē, curator dabitur hereditati cui sit restitutus, vt dixit gloss. in dict. l. filijs in parte debet, qua omnes approbant: & apud talem curatorem erunt bona, quando filius erit sui iuris si filius esset minor: quia si maior ipsemet filius administrabit secundum Docto. in d. l. filijs argum. l. Imperator. ad trebellia. & l. scire oportet. ff. de excu. tuto. & etiam in casu quo pater emancipasset eum propter dictam conditionem a matre positam, non erit tutor filius, nec per consequens eius bona administrabit. probat text. not. in l. scire oportet. ff. de fut. & curato. dat. ab his. tenent Docto. in dict. l. filijs, quod nota. Et si propter dictam iustam causam suspicionis quam mater haberet de marito, & eius moribus qui bona filiorum dissipabit iustum & iuridicum est, quod etiam in legitima posset apponi. d. conditio, de qua in d. c. filijs priuando patrem ab administratione, & usufructu, prout in d. l. continetur.

& hoc casu crederem verificari gloss. in dict. athen. vt lice. ma. & auiæ. non. autē indistincte; & ita consului in hoc casu apud puniciam de Vizcaya, in quadam muliere non nomine Maria Sanchez de Gorgollo, que male suspiciās de moribus mariti instituit quendam filium suum hæredem vniuersalem, & eius administrationem reliquit cuidam fratri: & sic fuit obtentum in Cancellaria. ¶ In simili optime facit ad hanc limitationem que satis iuuatur corroboratur per text. singulare in l. ex tribus. C. de inofic. testamen. vbi est casus, quod pater potest filio suo pupillariter substituere in legitima: ex eo quia censetur fauor filij, quod pater testetur pro eo, & non decedat intestatus. ¶ E: quemadmodum potest pater testari pro filio substituendo pupillariter, ita potest codicillari pro filio inspubere. hoc probat text. nota. in l. si fundum per fideicommissum. §. sicuti. ff. de legat. 1. & hoc tenet gloss. vbi quod non reperitur alibi secundum Bal. ibi idē tenet etiam Bart. & illam glo. extollit etiam Bal. in l. si arrogator. tertia oppositione. ff. de adoptio. & sic non solum pater potest grauare in legitima venientes ab intestato ipsi pupillo restando verum etiam codicillando secundum eos, quod intellige prout statim dicitur de testamento. ¶ Intellige quod pater potest in legitima filio suo pupillariter substituere directe: sed per fideicommissum non potest filio suo in legitima substituere. ita tenet gloss. hic, licet gloss. contrarium teneat in d. l. ex tribus. sed gloss. huius legis est verior, quam hic sequuntur omnes Bart. Bal. Angel. Salice. in dict. l. ex tribus. sequuntur hanc gloss. reprobantes glo. dict. l. ex tribus idem Bart. in l. prima. §. substituere. de vulg. reprobat gloss. dict. l. ex tribus, & sequitur hoc idem, quod hic tenuit gloss. in dict. §. substituere. probatur etiam in l. cum patronus. de legat. 1. & in l. cohæred. §. cum filia. ff. de vulgar. communis opinio est per omnes approbata, quam etiam tenuit gloss. in l. precibus. C. de impuber. & alijs substitutionibus. Cuius idem optimis fundamentis. in d. l. ex tribus. referens quod Dicitur pluries super hoc consultus sic sententiauit & ratio diuersitatis inter substitutionem pupillarem & fideicommissariam est, quia pupillaris est fauor filij cum per eam succedatur filio & honor est ei habere hæredem, cum interest defunctorum mori cum hærede: vt in l. quia. ff. de interrogat. actio. sed vbi sit substit.

12
* Adde in si
mhi que scri-
bis Didacus
de Segura. in
repe. l. imper.
601. ff. ad tre.
bull. no. 1.
cap. 59.

*f

substitutio per fideicommissum tunc non dicitur substitutus succedere filio sed ipsi patri. ff. de hæc. insti. l. si seruo. hinc est quod in dicto fideicommissio non veniunt proprie filij facultates. l. coheredi. §. cum filij. ff. de vulga. & ille text. est melior, quam alius qui fit in iure ad cognoscendum differentias inter substitutionem pupillarem & fideicommissariam: & inter alias, quæ ibi ponitur per scribentes est hæc, quod substitutio pupillaris directa trahitur ad omnia bona patris & impuberis. l. sed si plures. §. ad substitutos. ff. de vulga. capit. si pater de testa. in. 6. secus est in fideicommissaria in qua tantum veniunt bona testatoris: ut est casus in d. §. cum filij. (ibi nec fideicommissio proprie facultates filij tenentur probatur in cap. Rainuntius. de testamen. & in l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inofficio. testamen. Ex quo inferatur alia differentia secundum Bald. & alios in d. §. cum filij. quod per substitutionem fideicommissariam factam a patre non potest mater priuari legitima sibi debita in bonis filij, cum bona filij non veniant in fideicommissio, sed testatoris tantum, quantum per pupillarem directam excludatur: ut in d. §. sed nec impuberis. & in d. capit. si pater. ¶ Item quia per pupillarem directam potest filio in legitima substitui: non per fideicommissum: ut ante dictum est. ¶ Et per prædicta alias con sului apud civitatem de Cuenca, quod cum mater non posset filio pupillariter substituere, & si substituatur trahitur ad fideicommissum ut est illa gl. vulgata notabilis in l. verbis civilibus ff. de vulga. quæ communiter Bart. Bald. & alij ante eos postea secuti sunt per. l. Scevola. ff. ad trebelli. & l. ex facto in principio. eod. quod in legitima nihil valebit talis substitutio fideicommissaria, & sic mater substituere filio suo pupillariter quo ad legitimam nihil valebit non iure directo, quia mater hoc non potest: non iure fideicommissi, quia in legitima non potest filio substitui per fideicommissum cum sit gravamen substitutio fideicommissaria, ex quo per eam non succeditur pupillo ideo patri non permittitur in legitima gl. f. Bar. in l. ex tribus. C. de inofficio. testamen. & in l. ad finem. ff. de vulga. communis est sententia. l. coheredi. §. cum filij. eodem titulo ergo in nihilum tenet quo ad legitimam, & sic limitabis. dict. l. verbis civilibus. & per quendam iudicem longinquum missus fuit mihi processus causæ ad consulendum, & sic ei consului pronuntiandum, & reuoca-

ui quandam sententiam in contrarium latam per quendam doctorem imperitum: cuius anima requiescat in pace, qui fuit deceptus intelligendo indistincte. dict. l. verbis civilibus. ita quod substitutio facta a matre in distincte in omnibus bonis traheretur ad fideicommissum. erravit enim in legitima ut proxime dictum est. Et plerisque me super hoc advocatos consulentes vidi errare, quos ab hoc errore deviaui cum crederent in distincte dictam regulam esse veram ut substitutio pupillaris directa, facta a matre indistincte traheretur ad fideicommissum, & tempore pestis magnæ uniuersaliter in hoc regno sæuientis anno quingentesimo septimo plura testamenta mihi ostensa fuerunt, in quibus hoc versabatur dubium: plures feci filere lites quæ ex consilio advocatorum mouebantur, decepti ab hac generalitate. Et maxime ex villa Arandæ, plura huiusmodi mihi fuerunt perducta testamenta, in quibus sic consului advocatos in hoc instruendo. Et nunc anno quingentesimo octavo in mense Martio productum fuit mihi quoddam testamentum cuiusdam dominæ nobilissimæ de regno Murcie, per quendam militem beati Iacobi de Spata, in quo idem consului, ut scilicet, quod ad legitimam nihil valeret pupillaris substitutio a matre facta: sed quod ad quintam partem honorum matris testantis & substituentis, quæ non est legitima, valeret iure fideicommissi, & in hac parte verificaretur & practicaretur gl. l. verbis civilibus. sic intelligendo quod in dicta quinta valeret substitutio iure fideicommissi, quo ad bona matris testantis: cum substitutio fideicommissaria, ut dictum, solummodo ad bona testantis & non ad bona pupilli extendatur, ut in d. §. cum filij. super quo consilio eleganter scripsi ex plurimorum non imperitorum iudicio: quia causa erat ardua prædicti militis de Faiardis: & idem consului apud villam de Bilbao in testamento uxoris Martini de Barraondo. Sed pulchre intellige regulam, scilicet, quod filio non potest in legitima substitui per fideicommissum quando illud fideicommissum esset in iunctum filio: secus si esset iniunctum venientibus ab intestato ipsi filio, puta quia pater sic dixisset instituo filium meum in debita iure naturæ, & rogo per fideicommissum eos qui debent succedere filio ab intestato, quod dictam legitimam restituant Seyor: quia hoc bene valet. Iste est casus singularis & forte vnicus

* 8
14

15

* De quo textu vide fin. Alex. ad. de Imol. in. l. 1. §. substitutio in principio ff. de vulg.

vnicus in l. si fundum per fideicommissum §. sicuti. ff. de lega. 1. & hoc tenent ibi Bart. Bald. Angel. & alij. Cinus Bart. & omnes in d. l. ex tribus Bar. Bal. & Ang. quos ibi sequitur Imol. in. l. si. ver. ff. de vulga. & dicit ibi Imol. sume cautelam & consilium qualiter posset per fideicommissum gravamen imponi in legitima, puta quod verba gravaminis referantur ad venientes ab intestato. idem Salice. in dict. l. ex tribus. ¶ Et perpetuo tenentibus menti quod non solum venientes ab intestato possunt in legitima gravari per fideicommissum, imo etiam ipse substitutus pupillaris filio datus. ita Bald. inquit eleganter in l. cum virum pen. col. C. de fideicommissi. vbi dicit quod substitutus filio testatoris, & rogatus de restituendo tenetur restituere legitimam. idem Bar. in l. coheredi. §. cum filij. ff. de vulga. & Bal. in d. l. si arrogator. tertia oppositi. ff. de adoptio. idem Ioan. de Imo. in ca. Rainuntius. de testa. in materia pupillaris in fine. & hoc dictum Bald. extollit & sequitur Alexan. in d. l. 1. §. substitutio. in principio. idem Bald. in d. l. ex tribus. ad finem. & est communis omnium conclusio. ¶ Verum est quod Raphael. in d. l. ex tribus. voluit facere se singularem & vnicum: affirmans quod nec substitutus nec venientes ab intestato possent gravari, quemadmodum non posset gravari ipse pupillus. mouetur per. l. cum quidam. C. de lega. vbi a substituto exheredari non potest legatarius, etiam si exheredato aliquo legatum factum fuisset. ad d. l. si fundum per fideicommissum. respondet quo ibi filio erat relictum plus legitima. Sed in veritate nihil dicit: quia d. l. si fundum per fideicommissum non habet responsionem: & d. l. cum quidam loquitur in casu dicitur: & etiam mihi est casus specialis & licet difficile reddere rationem illius. Item vide Cinum & Salice. notabiliter, qui assignant rationem specialitatis: * & ad de qua licet nihil allegetur per Alexan. nisi illud dictum Bar. in d. l. cum virum. reperio Cinum in d. l. ex tribus qui per d. l. si fundum. tenet quod substitutus filij potest gravari in legitima * filij infra pupillarem ætatem: & Bal. in in d. l. ex tribus. ad finem refert se consuluisse idem in ciuitate Viterbij ut ibi la rius per eum. idem Salice. ad finem. quod etiam Barro. firmavit expresse in l. Papinianus. §. si quis impuberi. ff. de inofficio. testa. & sentit in l. coheredi. §. & qui hæredem. ff. de vulga. idem expresse Paulus. qui loquitur in substituto pupilli quem a fortiori dicit gravari

* De quo textu vide fin. docto. de seg. in l. ab exheredari substituto. ff. de leg. 1. car. 30. in. 2. not. *

posse per l. in ratione. §. quod vulgo. ad. l. fal. & l. qui fundum. §. qui filio. eo. titulo. ita dicit ipse in d. l. ex tribus. & ita teneas. ¶ Ratio autem stat in principio quare patri permittatur gravare ipsum substitutum seu venientes ab intestato ipsi pupillo & eis onus fideicommissi iniungere: quia dicti venientes ab intestato, habent hæreditatem ex voluntate patris testantis, non autem ex necessitate quia cum permittatur patri pupillariter substituere, poterat ipse si voluerat substituere, filio alium quem elegeret, & sic excluderet venientes ab intestato a filij hæreditate. ff. de iure codici. l. si quis cum nullum. ¶ Unde videtur eis legare seu donare ex quo non ademit quod potuit adimere: & succedit regula nota quod ad imponendum onus ei quem honoro, iuxta l. ab eo. C. de fideicommissa sunt alicui quid legare vel ei non addimere, cum posset. casus est notabi. in l. 1. §. sciendum. ff. de lega. 1. hanc rationem assignant Docto, maxime Cinus in dict. l. ex tribus. & gloss. in dict. l. si fundum. §. sicuti. super parte filij institui, facit l. conficitur. ff. de iure codi. unde Ioan. de Imol. in l. 1. §. fin. ff. de vulga. in finali. verbis recitans illam conclusionem quam ibi tenet Bart. post Di num. & Bal. & Angel. quod posset substitui filio in legitima per fideicommissum si verba gravaminis referantur ad venientes ab intestato, dicit quod est intelligendum si filius sit impubes, & talis cui potuisset fieri pupillaris. ¶ Ex quibus pondera singulariter ad matrem substituente filio pupillariter in legitima quod nec valeret iure fideicommissi etiam si verba gravaminis referrentur ad venientes ab intestato: cum cesset ratio dict. l. si fundum. cum mater non posset pupillariter filio substituere: & sic nec excludere venientes ab intestato substitutionem alteri faciendo. Tene menti, quia habui de facto in quadam substitutione pupillari matris. & valet multum scire hoc ad recte intelligendum dict. l. si fundum. * & est noua & mea consideratio. sed colligitur ex fundamento Consulti in dict. l. si fundum. a ratione decidendi ibi sumpra quam etiam dedit Barto. in l. 1. §. substitutio. finali. verbis. ff. de vulga. ¶ Ex prædictis potest dari consilium secundum Bald. & Angelum. in dict. l. 1. §. substitutio. ut sit casus in quo legitima filij non detrahebatur post eius mortem de bonis patris scilicet si verba fideicommissi non dirigantur in filium, sed dirigantur in legitimum

16

17

h *

* noua consideratio.

H rrum

num heredem filij: & ab eo incipiat onus fideicommissi. tunc enim ex persona filij non potest deducere legitimam, quia filius non fuit grauatus nec ex sua persona: quia sibi non debetur legitima in bonis testatoris: quod refert notandum. ¶ Et Angelus ibi dicit quod sic est dare casum n quo filius in totum poterit priuari legitima sua. i. quod legitima filij non detrahetur de bonis testatoris: quod reputat notandum licet iste pun-
 18 **ctus egeret de declaratione & examinatione.** ¶ Ad uerte tamen & tene menti, quia istud fideicommissum ppositu succedentibus ab intestato expirat adueniente pubertate ipsius filij. Iste est casus vnicus in l. quod fideicommissum. ff. de lega. 1. tenent omnes vbi supra: quod nota, quia regulariter fideicommissaria substitutio durat post pubertatem. l. praecibus. C. de impu. & alijs. Ratio quare dictum fideicommissum expirat, assignatur clare per Angelum in dict. §. sicuti. Quia post pubertatem succedentes ab intestato puberi non succedunt ex prouisione testantis: sed solummodo in casu in quo pubes intestatus est: cum igitur solo fortunae iudicio hereditas illius puberis aduenit, res ab intestato decurrat, non mirum si grauari non possunt per patrem. vt l. si fuerit. §. i. de legatis tertio. Ex quo infero quandam singularem limitationem ad dict. l. quod fideicommissum. quod si pater esset miles, qui post pubertatem suus liber is posset directo substituere cum illa bona tunc decurrat ad uenientes ab intestato prouisione testantis: fideicommissum non expiraret adueniente pubertate. verba fuerunt Angeli in dict. §. sicuti quae sunt menti tenenda. ¶ Limitatio tamen gloss. istius. l. & doctrinam ante relatam quae habet vt scilicet in legitima non possit filio substitui per fideicommissum: procedere quando filius acceptasset legitimam suam, sed si eam non acceptasset sed expressa repudiaret: vel quia statim mortuus est antequam agnouisset, quo casu legitima transeat ad substitutum. tunc licet nominatum dictum fideicommissum fuisset iniunctum impuberi, & sic nihil valet, vt dictum est, tamen quia legitima trahitur ad substitutum, valet & substitutus vocatur ad fideicommissum licet sibi non fuisset iniunctum: sed impuberi. Hanc limitationem sic in specie posuit quidam modernior mediolanensis, legens pro tunc in ciuitate Papi. l. si arrogato. 2. de maquina columna. versic. secun-

do. principaliter limitat. ff. de adoptionibus. extollit hoc valde & cum iactantia refert ens se mirabiliter & nouiter hoc inuenisse, & se nouiter ad hoc ponderasse textum in l. cum patronus. ff. de legatis secundo. vera est conclusio & singularis: sed miror de viro docto. qui sic publice audent affirmare se nouiter ad hoc ponderasse filij textum cum reuertitur per Bald. & Angel. & alios ad hoc fuerit antea ponderatus vt statim dicitur in quarta limitatione. ¶ Iuxta hoc tamen superest vnum pulchrum dubium nam vbi a venientibus ab intestato fideicommissum relictum est eis expresse & specifice nominatis plenum est. ¶ In casu dubio est questio notabilis, vtrum fideicommissum seu grauamen videtur ab ipso pupillo relictum vel a venientibus ab intestato: puta, quia dixit testator post mortem filij impuberis, hereditas integra restituatur titio nec exprimit vtrum per filium vel eius heredes seu per substitutum: & est maxime impertantiae scire hoc, quia si a filio videatur relictum, non venit legitimam in gratiam: e seu fideicommissor: alias secus: vt d. l. si fundum: videtur dicens dum quod in dubio fideicommissum videtur relictum ab ipso filio impubere instituto: licet relinquatur post mortem suam. Hic est casus singu. in l. coheredi. §. cum filij. ff. de vulga. Quem Barto. ibi ad hoc commendat & reputat menti tenendum. Hinc opinionem videatur firmare Bal. in l. praecibus. C. de impu. & alijs substiti. versic. sequens questio. & hoc consuluit Paulus consilio. 188. incipit in casu praesenti. motus per capitul. si pater. de testamen. in 6. ¶ Contraria est communior & verior opinio: imo quod in dubio fideicommissum videatur relictum a venientibus ab intestato: do. gloss. singular. l. quae hoc tenet in l. qui dicit. ff. de vulga. quae dicit quod si verba testatoris sint hoc modo concepta, si talis infra pupillarem aetate decesserit, lego tibi centum, quod licet non exprimat vterius ex dictis verbis, videtur relictum legatum a substituto. Idem Barto. ibi dicens quod vbi verba sunt simpliciter prolata & referuntur post mortem pupilli, videtur relinqui a substituto. argum. l. codicillis in prin. de usufructu. lega. Nec obstat d. l. coheredi. §. cum filij. in versic. quod si heredem. nam ibi verba fuerunt prolata id ipsum impuberem, quoniam ipsum impuberem grauatum: quod refert menti tenendum ex eo quia quando legata relinquuntur a substituto,

Abdelan
 & sing. de
 x. de imol.
 disputantem
 in l. prius. §.
 substituere.
 ff. de vulg.
 & pupill.

stituto, venit legitima: secus quando ab impubere. Hac sententia ibi omnes fere sequuntur & Rapha. & Paulus in d. l. ex tribus. Paulus in l. eam qua. C. de fideicom. referens ita fuisse consultum per Ioan. de Imol. & fulgo. Bononij. idem firmavit Imol. in ca. Rainuntius. in materia vulgaris in fine & Rapha. & Alexan. in d. l. §. substituere. ff. de vulga. Paulus & Rapha. in dict. §. cum filij Bald. in dict. l. eam quam. Paulus in d. l. qui duos. & f. tis videtur aequa opinio: cum verba ambigua ita interpretanda sunt vt actus valeat. l. quoties. ff. de re. du. & in simile decidit Barto. in l. centurio. ff. de vulg. in vers. vterius quae ro. dicens quod si testator dixerit, Si filius meus decesserit sine filijs vel eorum filij sine filijs, &c. quod in dubio videtur illis iniunctum, qui de iure grauari poterat: & hoc vt actus potius valeat quam pereat. ad. §. cu filia. respondent omnes quod verba fuerunt relata ad filium. ¶ Per praedicta refert Paul. de Cast. in dict. l. ex tribus. determinari quaedam. q. quam Rapha. Fulgo. refert se vidisse in ciuitate Mediolani. pater reliquit filij milie p. dote sua quae quantitas non excedebat legitimam. & si decesseret sine liberis voluit quod distribueretur inter pauperes, quia pauperes non possunt venire ex pupillari directa propterea quia illa verba distribuuntur sunt obliqua, vt vult Barto. in l. centurio. 2. q. principali. ff. de vulg. est dubium an istud fideicommissum relictum pauperibus valeat, refert Bald. cum pluribus consuluisse non valere, cum filia per fideicommissum non potuit grauari in legitima: sed ipse Raph. consuluit contrarium: & ita refert obtentum fuisse: cum venientes ab intestato potuerunt grauari: & in dubio censetur relictum a venientibus ab intestato. refert etiam Paulus in dict. l. ex tribus. quod ipse habuit de facto hunc casum Bononia & fuit sibi portatum vnum consilium Bal. qui consuluit valere fideicommissum & quod omnes Docto. Bononienfes ex illo consilio decepti, consuluerunt idem quia res videbatur sine dubio: refert tamen quod ipse & Ioan. de Imol. perpenderunt de isto errore & fecerunt retractari omnia dicta consilia & omnes fatebantur se errasse: sed se excusabant propter auctoritatem Baldi. licet dicat tunc nec ipsum nec Imolam habuisse notitiam de dicto Rapha. subdit etiam Paulus, quod in ciuitate vbi ipse legebat habuit iterum istum casum de facto: & quidam Doctor qui reputatur valens, fuit deceptus &

quod ipse scripsit sibi, & poenitentia ductus reuocauit consilium: ideo refert hoc menti tenendum: quia in gnum honorem potest licet tractus consequi ex dicta doctrina. ¶ Refert etiam Fulgo in l. eam quam quod Bald. & Christophorus de cast. consuluerunt contrarium scilicet fideicommissum non valere. ipse consuluisse dicit contrarium & quod pro eo (vt asserit) protulerunt sententiam arbitri qui erant ex solentioribus Doctoribus venerandi collegij illustri ciuitatis Mediolani, de quo supremum honorem inquit reportasse, quo tene menti. ¶ Ego etiam habui istum casum de facto, & sic consului apud Merinam de rio seco in testamento cuiusdam Mancij nomine: qui instituto posthumo in dicto testamento mandauit, quod si decesseret infra pupillarem aetatem quod bona sua distribuerentur in capella quadam quae fieret in ecclesia beatae Mariae & alijs causis per eum nominatis: dicto posthu. mortuo infra dictam aetatem mater eius dicebat dictam distributionem in prius causas non esse faciendam sed ipsam admittendam ad successionem filij, ex eo quia non fuit filius suus directo substitutus, sed in modum supra dictum. Et quidam deceptus in dicta conclusione consuluit in fauorem matris. ego autem deceptus illius errorem, consului contrarium & in fauorem ecclesiae. Et bene credo quod statim vbi vidit fundamenta consilij mei, poenitentia ductus, reuocauit & cognouit errorem suum. Et secundum consilium meum fuit lata sententia in fauorem ecclesiae, & si posses habere illud consilium, inuenies pulchra. Nam labori non peperci cum in fauore ecclesiae beatissimae virginis scripsi, cui seruo a iuuentute mea. & postea pluries habui de facto: & sic consului. ¶ Sed vnum perpetuo notabis ad plura dubia tollenda, quod vbi pater mandasset in testamento vendi bona sua & filij, si decesseret in pupillari aetate distribui inter pauperes, quod censetur directa pupillaris, sic per plura fundamenta consuluit Barto. in consil. incipienti. Titius condidit testamentum. Idem ipse in l. centurio. ff. de vulga. in versic. quid si testator dixit. & in lege fundi Trebatiani. ff. de usufructu. lega. licet a n. contra: de quo pulchre Alexan. consil. 45. i. volumine. vbi eleganter inuenies multa ad propositum si isto casu mater excudatur. ¶ Quia quo ad matrem hoc casu excudendam: eius non procedit sine scriptulo propter auctoritates aliquas docto. quas ibi videas. nam

in casu quo ego cōsului. concurrerāt aliq̄
 23 coniectura contra matrem. ¶ Ex prædictis as
 sumpti materiam consulend super quodam
 dubio ad me transmissio per quosdam aduo
 catos, in quadam questio. de facto occurren
 te inter quosdā ciues Arande nno quingen
 tesimo septimo. Quidam in suo testamento
 insti. utis filijs hæredibus, substituit eis pupil
 lariter matrem suam, deinde fecit vnum co
 dicillum in quo reuocauit dictā substitutio
 nem, & substituit eos pupillariter expresse
 ad inuicem: eis defunctis infra pupillarem
 ætatem, vnus eorū superstes petebat defun
 ctorum hæreditatem vigore substitutionis
 sibi factæ in codicillo: mater eorū dicebat
 ad eam pertinere vigore substitutionis sibi
 factæ in testamento quam affirmabat nō po
 tuisse reuocari in codicillis. Et in fauorē fra
 tris substituti in codicillis, facit quoddam e
 leg. ns verbum Bart. ab eo positum in l. mi
 huius codicillis §. 1. ff. de testa. mili. qui tenet
 quod si pater instituit pupillum filium suū
 & ei pupillari substituit quendam extraneū
 postea in codicillis illam pupillarem substi
 tutionem reuocauit & substituit ei sorores
 ipsius pupilli, decessit pupillo, dicebat substi
 tutus in testamento quod in codicillis non
 potuit reuocari substitutio iure directo: sed
 iure fideicommissi, & sic volebat succedere
 de iure directo & restituere alijs substituti
 retenta quarta: & sic tenebant omnes docto.
 ipse tenet contrarium. Immo quod in totum
 repellatur ille extraneus substitutus in testa
 mento, & valeat ista substitutio facta in codi
 cillis iure directo: & sic refert fuisse obiectum
 hoc idem tenet in hac consulesima §. finali
 l. C. de testa. & in l. 2. ff. de iust. testa. & est
 valde singularis determinatio ad omnia iu
 ra dicentia, quod nō potest directo dari, nec
 adimi hæreditas in codicillis: vt limitetur,
 nisi in patre testante inter liberos & codicil
 lante, qui in testamento substituerat eis pu
 pillariter extraneum. Est verum quod mul
 ti tenent eum Bartol. & multi contra. t. men
 sp. propositio super quo requisitus fui de con
 filio, non videbatur vrgere hæc determina
 tio. Nam Bartol. mouetur duobus fundamē
 tis. primo: quia in milite hoc statuitur vt in
 dicta. l. militis. ergo in patre, quod argumen
 tum quidā non admittit de quo largus sic
 sermo a modernis in dicta. l. hac consulesi
 ma §. finali. ¶ Sed ad propositum moue
 tur ex dicto §. finali vbi valet * testamētū
 minus solēne in quo sunt instituti venientes

* De qua do
 strina vide
 fing. l. 1. ff.
 hac. consulesi
 ma. §. finali
 l. C. de testa.
 in. 2. c. 3.
 col.

ab intestato, ad reuocandum primū testa
 mentum, in quo extraneus erat institutus.
 Sed in casu consultationis, mater substiti
 tuta in testamento habito respectu ad bona
 pupilla, cui succeditur ex substituto: one pu
 pillari, mater non erat extranea: cum sit eis
 proximior ad succedendum ab intestato se
 cundum l. istis regni. sic cessat fundamentum
 Bartol. Et etiam quia si haberetur respectus
 ad ipsū pupillum non sunt substituti ve
 nientes ab intestato: cum mater succedit fi
 lio & non frater. ¶ Vnde allegam in fauorē
 substitutorum in codicillis valere dictā sub
 stitutionem iure fideicommissi hoc motiuo.
 Nam verum est secundum iuris principia:
 quod hæreditas non potest dari, nec admi
 iure directo in codicillis: sed trahatur ad fi
 deicommissum. l. hæreditatem que est. 2. C.
 de codicil. l. 2. ff. de iure cod. finali. Item
 in substitutione pupillari. l. si idem. C. de con
 ditio. nota. textus. in l. Scevola. ff. ad tre
 bell. Ang. tamen in l. Scevola. co. iatur hoc
 eleganter limitare & intelligere, quando so
 lummodo in codicillis fuit facta substitui
 tio pupillaris. nam tunc trahetur ad fidei
 commissum. Sed si fuit facta in testamē
 to quod præcesserit in codicillis: qui in illa
 in codicillis reuocetur, & alius substitua
 tur, ista substitutio in codicillis facta, nihil
 valebit, nec etiam iure fideicommissi, cum
 ex hac sequeretur ademptio hæreditatis:
 quæ non potest fieri in codicillis. Sed com
 muniter omnes damnant eum, immo quod
 etiam tunc valeat iure fideicommissi, vt d.
 cit. l. molan. l. 1. ff. de iust. testamen. & item
 Angelus sibi contrarius, recte consideretur
 in l. nostram. C. de testamento. Salice. in l. ii
 idem. C. de codicill. Alexan. in l. 2. C. de con
 di. mouentur contra eum per sic l. Scevola.
 & per l. cum quis decedēs. §. Seta. ff. de lega.
 3. mihi videtur casus in l. hæreditate n. con
 tra eum ad finem. C. de codi. cum ergo secun
 dum omnes trahatur ad fideicommissum
 & hoc fideicommissum esset iniunctum ip
 simatri quæ in primo testamento erat sub
 stituta, & erat succedens ab intestato filijs
 suis & sic in dubio præsumitur iniunctum
 ipsi venientibus ab intestato: sic dicebam
 & allegabam quod etiam in legitimauit
 dicta substitutio iure fideicommissi facta
 in codicillis: ita quod mater a qua fuit a
 dempta prima substitutio: quæ est succē
 dens ab intestato haberet: quartam: &
 tres partes haberet alius substitutus in co
 dicillis

dicillis: sed nō me determinauit pro tūc, nec
 pro nūc, sed cogitādū relinquo & perpetuo
 nota ista ad multa quia quotidie occurrunt.

Secunda limitatio.

Ex prædictis resul

tat secunda limitatio * ad hanc legem vt nō
 habeat locum in substituto pupillari seu ve
 nientibus ab intestato ipsi pupillo: quia isti
 possunt gratari in legitima, vt est casus in
 d. l. si fundum.

SUMMARIVM.

1 Filio potest substitui pupillariter & quid de
 substitutione vulgari.

Tertia limitatio.

Tertio limita hanc le

gem quod filio bene potest substitui pupillari
 ter in legitima: licet hæc non sit proprie limi
 tatio: cū nō dicatur proprie grauamē: imō
 prouiso filij. vt d. l. ex tribus. ¶ Adde tamē
 q̄ quæadmodū filio potest substitui pupilla
 riter in legitima: etiā potest ei vulgariter
 substitui, * puta si noluerit vel nō potuerit
 acceptare: hoc p̄batur in l. si posthumus. §. q̄
 vulgo. ff. de libe. & posthu. vbi si filius est
 institutus in primo gradu in totū vel in par
 te: licet sit præteritus in secundo, testamētū
 nō rumpit: & est ratio quia per secundū gradū
 filio instituto in primo nulla sit iniuria: non
 em̄ admittitur, nisi ipso volente, cui nō esset lo
 cus, si ipse nollet, sed, acceptare velleret sibi er
 go imputer: vt l. i. d. dubitari. ff. de hære. insti.
 ita inquit Pau. de Cast. hic quod est nota. ad
 extēsiōē. l. ex tribus q̄ tenet in prima. & ff.
 col. huius legis. Idem firmavit Alex. in d. §.
 quod vulgo dicens quod substitutio vulga
 ris nō dicitur esse onus filio. idē p̄t fieri in
 legitima probatur etiā in l. si filius. ff. de libe.
 & posthu. & in l. si. ff. de codi. instit. ratio est
 quia si filius vult esse hæres nō excluditur a
 substituto: cū vulgari substitutioni incitaci
 ta conditio. l. cū proponas. C. de here. insti.
 sed an factē quō ad legitimam trāsmittat ad
 suos hæredes exclusio vulgari substituto: est
 materia de qua in l. si pater. C. de insti. & sub
 stitu. sub con. fa. sibi vide: sed aliquod dubiū
 videntur huic limitationi apponere quæ
 dicta sunt supra in quinta ampliatione.

SUMMARIVM.

1 Is ad quem debet deuenire legitima filij potest
 in ea grauari

Quarto limita hanc

Quarta limitatio.

legem. vt vendicer sibi locū in filio: secus in
 alio ad quem adueniret legitima ipsius filij,
 puta quia filius repudiavit vel moritur ante
 quā agnosceret: quo casu deuenit ad substi
 tutum, qui substitutus tenetur ad grauamē
 filio appositū in legitima: licet filius ipse ad
 illud nō teneretur. ¶ Hic est famosus casus in
 patrono. in l. cū patronus. ff. de leg. 2. vbi tex.
 dicit quod si patronus est institutus hæres a
 liberto suo in portione sibi debita, quæ ho
 die est tertia vt in §. 1. Insti. de succe. liber. &
 in §. sed nostra. quo l. fideicommissum relictū
 ab eo præstare non cogitur, cum debeat ha
 bere dictam partem sine aliquo onere: vt in
 d. §. sed nostra: subdit. text. & in hoc facit q̄
 si patronus omiserit & repudiaverit institu
 tionē: ille ad quē dicta pars omissa & repu
 diata peruenit tenetur ad fideicommissum
 signat cōsultus rationē per hæc verba (quo
 niā quod illius personæ præstaretur hoc ne
 quaquā ad aliū pertinere debet) & sic in pa
 trono est ibi casus singularis de questio. ¶ Et
 dicit Angel. ibi, q̄ per illā. l. limitatur hæc
 lex quoniam in prioribus, vt non pcedat v
 bi filius repudiasset legitimam: quia in tali le
 gitima que trāsit ad aliū virtute repudiatio
 nis, potest imponi onus, & toleratur: & hoc
 extollit ibi Alex. in apostolis, & etiā firmat
 in hac. l. dicens q̄ ille ad quē venit legitima vi
 gore renunciationis tenetur ad grauamē, ga
 licet. d. l. loquatur in patrono tamen ex idē
 titate rationis idē erit in filio. ¶ Idē Paul. de
 Cast. in d. l. cū patronus in vtraque lectura,
 & sequitur hic quasi ad finem dicens quod si
 filio instituto in legitima: esset datus substitu
 tus vulgaris, quod potest fieri, & filius fuisset
 grauatus de aliquo dando, quod si ipse repu
 diasset legatum legitime & vadit ad substitui
 tum, quod datus substitutus tenetur subire
 grauamē: cum hoc priuilegium, vt grauamē
 reiciatur, fuit introductum in priuile
 gium personale filij ideo non trāsit ad sub
 stitutum. ¶ Et miror de istis, quo modo non
 allegat Bal. in d. l. cū patronus. vbi summat
 ficillam. l. grauamē appositum in legitima
 quod est nullum respectu eius cui inferitur:
 est aliquod respectu eius cui accrescit: & sub
 dit notabiliter, q̄ onus q̄ inferitur in legiti
 ma ha

ma habetur pro nō scripto: quo ad eū cui de-
betur legitima: sed si ille repudiet legitimā
& accrescit cohredi: mutatione personarū:
mutatur nomē legitimā, & ontis iniunctum de-
bet impleri: quod refert esse notandū pro le-
gitima filij: & hæc teneas mēti perpetuo ad-
dēda euidā Mediol. nēsi legēti Papæ, qui in
l. si arrogator quarto folio. ff. de adoptio. nō
sine iactantia hoc sibi attribuit, de quo dicto
feci mentionem supra eō. in l. limitatione in
verū. limitabis tamen glō. istius legis.

SUMMARIVM.

1 Filius non debet habere legitimam in re quā
pater elegit ad testandum.

Quinta li-
mitatio.

Quinto limita

hanc legē nisi pater elegisset sibi vnā rē ad te-
standū, quā in hac electiōe præiudicat filio,
ita q̄ nō pōt dicere se velle illā rem vel eius
partē pro sua legitima. * Non intelligas q̄
per hoc possit filius grauari in quantitate le-
gitimæ, sed solū in hoc quod filius nō potest
dicere se habere partē in illa re pro legitima
tanquā in bonis paternis, cū alias in omnib;
bonis paternis debeat habere partē. vt in l.
scim9. 6. repletionē isto tit. hoc fuit elegans
verbū Bal. in rubr. de rerū diu. 2. col. vbi di-
cit. q̄ si pater mādauit test. mēto, q̄ hāc hospi-
tale in domibus suis, filius vult illas domos
p̄ sua legitima: videbitur enim quod pos-
set argui. eius quod dispositū est in creditore
vt in l. creditoris. de distra. pig. contrariū de
terminat dicēs quod pater pōt eligere vnā
rē, de quā testari possit si filius in ceteris bo-
nis pōt habere legitimā: electio enim quę da-
tur filio, datur in bonis nō legatis. mouetur
quā legata integraliter præstāda sunt, si bes-
sim non excedūt, vt in. 9. quā ob rem in auth.
de res. & ea quę pa. idē tenet Bald. in l. potest
de lega. 1. dixi supra in l. o. ampliatiōe.

SUMMARIVM.

1 Posthumi institutio sub conditione casuali
vel mixta valet in casu.

Sexta limita-
tio.

Sexto limita hanc

legē nō habere locū in posthumo in hoc ca-
su. l. quod si fuisset institutus posthumus sub

cōditione casuali vel mixta, si prius quā nas-
catur cōditio extiterit, non rumpitur testame-
tū posthumi agnatione. * Hic est casus in l.
cū posthumus. ff. de lib. & posth. Et Bal. singu-
lariter & speciūce ibi dicit. q̄ per illū text.
datur intellectus ad hanc legē quę disponit
vt omnis cōditio reñciatur de legitima, q̄
habeat locū in iam nato nō posthumo. ante.
quā nascitur: ratio est secundū eū, quia dum
est in vtero non est suus hæres. Nec sibi inre-
rim debetur legitima. vt in l. posthumi. 9. ex
his. ff. de iust. testa. idem ibi Angē. & Imol.
dicēs per. d. l. limitari hanc legē: vt non ha-
beat locū in posthumo. vbi grauiamē defice-
ret ante natiuitatē posthumi. ¶ Et dixit Alex.
in d. l. cum posthumus illā. l. esse in argumen-
tū: quod vbi filius fuisset institutus sub cōdi-
tione: vel cum adiectione alicuius grauiami-
nis, valet institutio, etiam quō ad legitimā: si
talis cōditio vel grauiamē viuētē adhuc re-
fatore deficiat, quod reputat notandum ad
intellectum huius legis & eius limitationē.

SUMMARIVM.

1 Valet conditio apposta institutioni facta de
persona incerta.

Septimo limita

hanc legē ni i apponeretur conditio institu-
tioni factæ de persona incerta: quia tūc testa-
mentū esset nullū nec reñceretur cōditio. Iste
est casus singularis in l. commodissime. ff. de li-
be. & posthu. vbi text. dicit q̄ posthumus re-
cte instituitur, si in hunc modū instituat. In-
stituito posthumū siue viuo me, siue mortuo
natus sit, idē si pure instituat, sed in vnum
casum institutus sit & alter casus sit omissus.
puta instituo posthumū si me viuo nascatur
in casu omissio natus rumpit testamentum.
Subdit Consultus rationē. * quia hic filius,
nec sub conditione quidē scriptus hæres
intelligitur, qui in hunc casum nascitur, qui
non est in testamento cōprehensus. ¶ Oppo-
nit Bar. ibi de hac. l. vbi conditio reñcitur, &
sic remanet testamentum firmum. Soluit,
quod hæc lex loquitur in conditione quę
apponitur de persona certa: secus si appo-
natur institutioni factæ de persona incerta:
& sic non solum habet vim conditionis, sed
demonstrationis, qua deficiente, non videtur
talis persona instituta. ¶ Per hoc infert se
dixisse in quæstiōe de facto, testator instituit
filium

Septima limita-
tio.

* a

filium qui sibi nasceretur, & matrimonium
contraheret, in mitemiliam vero quę sibi na-
sceretur & monasteriū ingrederetur, in quin-
quaginta. Cōtingit quod mulier nata pro-
fessa est religionem tertij ordinis sororū san-
cti Francisci: & sic nec nubit, nec monasteriū
ingreditur: refert ipsam præteritam & reita-
mentū ruptū. Nec poterat dici ipsam sub cō-
ditione institutam: imo nullo modo est insti-
tuta, & refert ita de facto obtinuisse quod est
notandū. Idem Bal. ibi. contentus sola Bart.
relatione. Idem Ang. & Imol. idem Bart. &
Bal. in l. si pater. C. de insti. & substi. sub con-
di. fact. & idem Angē. & quidā moderniores
licet aliqui moderniorū, qui fuerūt Rapha.
Fulgo. & Paul. de Castr. in d. l. commodissi-
me & in d. l. si pater vtrōque insurgūt cō-
tra Bart. a quorum laratibus Alex. copio-
se & singulariter (vt moris sui est) tam in d.
l. si pater quam in d. l. commodissime defen-
dit Bart. & eius opinionem sequitur, & res-
pondet eorum fundamentis quem vide.

SUMMARIVM.

1 Si filius in potestate fuit substitutus sub condi-
tione turpi vel reprobata a iure an vitiet
institutionem.

Octava limita-
tio.

Octauo limita

hanc legē non procedere quōdo filius in
potestate fuisset institutus sub cōditione tur-
pi vel a iure reprobata. Nā dato quod talis
conditio esset potestatiua, non reñcitur, imo
vitiatur institutionē: sic reperio firmasse Bald.
licet non multum clare in terminis huius. l.
in l. pater. 2. col. C. de insti. & substi. sub con-
di. fact. in 5. oppositiōne. dicit enim quod d. l. si pa-
ter. est hodie correctā per hanc legē. & nimi-
rum secundum eum, cum impossibilis con-
ditio vitiatur & * vitiatur, & in hoc facit. l. 1.
ff. de cōdi. insti. Subdit notabiliter, & in hoc
facit: nisi conditio esset impossibilis & tur-
pis: quia tunc vitiatur odio patris, qui turpē
conditiōne quasi demēs apposuit filio, moue-
tur per l. filius. ff. de cōdi. insti. vbi text. dicit.
quod filius, qui fuit scriptus hæres sub cōdi-
tione quā senatus, aut princeps improbauit
ita infirmat testamentum patris, ac si condi-
tio non esset in eius potestate. Subdit consul-
tus rationem notabilem. l. nam quę facta le-
dunt pietatem extimationis, verēcundiā no-